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ÚVOD

V této diplomové práci se budeme zabývat tématem obohacování slovní zásoby v rámci

výuky českého jazyka na SŠ, a to se zaměřením na přejímání slov z cizích jazyků. Práce bude

rozdělena na dvě části. První část se bude věnovat vybranému tématu po stránce teoretické a

bude vycházet z odborné literatury. Druhá část bude zaměřena prakticky a bude se zaobírat

analýzou učebnic, dotazníkovým šetřením a tvorbou praktických cvičení, které bude možno

využít ve výuce českého jazyka na SŠ.

Cíle této práce budou tři. Prvním cílem bude zjistit a zhodnotit, jakým způsobem se věnují

vybrané učebnice českého jazyka pro SŠ tematice přejatých slov. Dalším cílem bude zjistit

úroveň znalostí přejatých slov mezi studenty. Posledním cílem této práce bude vytvořit a

doporučit aktivity pro výuku přejatých slov, jelikož se domníváme, že tato oblast není do výuky

příliš zahrnována a zmiňuje se pouze okrajově. V dnešní době globalizace je však nezbytně

nutné pracovat s tematikou přejatých slov ve výuce českého jazyka, především s tematikou

anglicismů, které jsou v současné době nejvíce přejímané. Je tudíž důležité, aby se studenti

tomuto tématu věnovali i ve škole. Jako učitelé můžeme studentům pomoci pochopit tuto

problematiku, zlepšit jejich porozumění v oblasti přejatých slov a poukázat na to, že tomuto

fenoménu je třeba věnovat pozornost, jelikož se s přejatými slovy, zvláště anglicismy,

setkáváme v současné době již v každodenní komunikaci. Studenti se i díky nám mohou lépe

orientovat v současném světě a rozumět mu.

V teoretické části této diplomové práce se budeme zabývat tematikou slova jako jednotky

slovní zásoby, charakteristikou slovní zásoby a různými způsoby jejího obohacování.

Představíme si Český národní korpus, nastíníme způsob práce s ním a přiblížíme jeho využití

ve výuce českého jazyka.

Analytická část této diplomové práce se rozdělí na tři různé sekce, které spolu tematicky

souvisí. Nejprve se budeme věnovat analýze vybraných středoškolských učebnic, v nichž

budeme posuzovat, jakým způsobem je v nich zpracována tematika obohacování slovní zásoby

se zaměřením na přejatá slova. Před započetím analýzy si stanovíme hypotézy, které se budou

vztahovat k tomu, jakým způsobem očekáváme, že se této tematice učebnice věnují. Druhá

sekce analytické části bude založena na dotazníkovém šetření, které bude testovat znalosti

studentů na SŠ o přejatých slovech. Část dotazníku bychom chtěli soustředit přímo na

anglicismy, které se nyní v českém jazyce hojně vyskytují. Pro některé typy otázek bude využit
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jazykový materiál z ČNK. Před započetím dotazníkového výzkumu budou opět stanoveny

hypotézy, jež budou souviset s našimi očekáváními ohledně vědomostí studentů. Třetí sekce

analytické části se bude soustředit na tvorbu aktivit a pracovních listů, které by se mohly využít

při výuce českého jazyka na SŠ v souvislosti s výukou obohacování slovní zásoby, konkrétně

s tematikou přejatých slov. Tato problematika se probírá ve druhých ročnících SŠ, tudíž

navržené aktivity bude nejvhodnější použít právě v tomto ročníku, avšak mohou sloužit i

k pozdějšímu zopakování této látky v následujících ročnících. Tyto aktivity a pracovní listy

budou částečně založeny na výsledcích dotazníkového šetření. Některé pracovní listy a aktivity

budou odpovídat těm typům cvičení, se kterými měli studenti při vyplňování dotazníku největší

problémy. Několik cvičení bude vytvořeno na základě inspirace ze stránek ČNK, jelikož

chceme, aby se do výuky začala zařazovat cvičení, která obsahují aktuální jazyk, se kterým se

studenti mohou setkat např. v dnešní publicistice, beletrii či odborné literatuře. Další cvičení

budou kombinovat různé výukové metody jako jsou brainstorming, mluvní cvičení či práce

s internetovou databází ČNK a budeme se také snažit o propojení výuky mluvnice a slohu.
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1. LEXIKOLOGIE

Brabcová definuje lexikologii jako nauku o slovní zásobě (BRABCOVÁ, 1992, s. 65

In: SOLAROVÁ, 2018, s. 21). Profesor Uličný (2000, s. 134. In: SOLAROVÁ, 2018, s. 21)

zastává názor, že v oblasti lexika je současný vývoj českého jazyka nejdynamičtější.

1.1. Slovo jako jednotka slovní zásoby

Základní jednotkou slovní zásoby je slovo. Příruční mluvnice češtiny uvádí, že:

„V jazykovědě nebyla dosud vytvořena uspokojivá definice, která by na jedné straně odpovídala

všem slovům a na druhé straně nemohla být vztažena na jiné jednotky jazyka. Příčinou je velká

formální, významová i funkční různorodost slov.“ (GREPL, KARLÍK, 2008, s. 65).

1.2. Charakteristika slova

Vzhledem k výše uvedené problematické definici slova je třeba následující

charakteristiky slova vnímat jako relativně platné a výběrové. Slovo disponuje následujícími

charakteristikami:

1. Formálně-významová jednota

Slovo disponuje jak formální, tak i významovou stránkou, jež jsou od sebe

neoddělitelné. Formální a významová stránka se však nemusí vyskytovat v rovnocenném

poměru. Takovou výjimku tvoří synonyma, v jejichž případě více forem odpovídá jednomu

významu. Opačný případ se týká homonym, jelikož jedna forma představuje více významů.

2. Fonetická a fonologická utvářenost

Slovo může být definováno jako ucelená řada fonémů, pro nějž je charakteristická

přízvučná první slabika (výjimku tvoří nepřízvučné příklonky). Tyto ucelené řady fonémů

jsou odděleny pauzami, avšak někdy nastane i situace, kdy se v projevu pauzy a hranice

slov nekryjí.

3. Grafická podoba

Pokud se zaměříme na grafickou podobu slova, ta je definována řadou grafémů, někdy

i jediným grafémem a je ohraničena mezerami. I v tomto případě nalezneme výjimky, a to

v případě spřežek, kdy je možno některé spřežky psát dvěma způsoby, např. za prvé i

zaprvé, z počátku i zpočátku.
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4. Významová stránka

Co se týče významu, slova jsou charakteristická svým lexikálním a gramatickým

významem. V kontextu mohou mít i pragmatický význam. Lexikální význam umožňuje

pojmenování předmětů, jevů a vztahů, gramatický význam naplňuje vnitrojazykové funkce,

např. textové. Tyto významy jsou v různých slovních druzích zastoupeny rozdílně.

Pragmatický význam je spjat s postoji mluvčího ke sdělení či aktuální komunikační situaci.

5. Přemístitelnost a nahraditelnost

Slovosled je v českém jazyce volný, avšak má svá pravidla např. aktuální členění větné

či rytmickou výstavbu textu. Slova tedy můžeme v omezené míře přemisťovat. Slovo

můžeme libovolně nahradit jiným slovem, které patří v obecném významu do stejného

paradigmatu (třídy). Např. modrá/žlutá/fialová bunda/mikina.

6. Ustálenost

Slovo je ustálené a reprodukovatelné v určitém jazykovém společenství, tzn. v češtině

můžeme vytvořit řady hlásek jako jsou l-o-m či m-o-l, avšak kombinace hlásek l-m-o či o-

m-l slovy nejsou (GREPL, KARLÍK, 2008, s. 66–67).

Příruční mluvnice češtiny slovo souhrnně definuje jako: „Ustálenou jednotku jazyka,

která je tvořena řadou fonémů ve větě přemístitelnou (výjimečně fonémem jediným) a nese

lexikální a/nebo gramatický (případně též pragmatický) význam.“ (GREPL, KARLÍK, 2008, s.

67).

1.3. Slovní zásoba

V této kapitole budeme stručně charakterizovat slovní zásobu českého jazyka. Podle

Příruční mluvnice češtiny (GREPL, KARLÍK, 2008, s. 92) můžeme lexikon definovat jako:

„Souhrn všech lexikálních jednotek jazyka, tj. jednovýznamových i vícevýznamových slov a

ustálených slovních spojení.“ Počet slov slovní zásoby se neustále mění, přesné číslo je tedy

nemožné získat. Nejvyšší počet, a to 250 tisíc slov, obsahuje Příruční slovník jazyka českého

(1935–1957), který však neobsahuje všechna existující a užívaná slova. Svobodová (2006, s.

43) tvrdí, že rozšiřování slovní zásoby je způsobeno nutností pojmenovávat nové věci okolo

nás.
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1.3.1. Jádro a periferie slovní zásoby


[…]


věty. S tímto cvičením měla potíže téměř polovina studentů. Čtvrtina studentů chybovala

v rozlišení významu paronym a jejich použití.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že bychom se měli tématem přejatých slov během

hodin českého jazyka hlouběji zabývat, a to především s důrazem na anglicismy. I když čeští

žáci mají od 3. třídy povinné studium anglického jazyka, dotazník ukázal, že i středoškolští

studenti mají problém některé anglicismy vysvětlit či je správně a smysluplně použít ve větách

tak, aby byl zřejmý jejich význam. Je možné, že výsledky ovlivnil i náš výběr slov, avšak ve

výběru jsme se snažili o rozmanitost v tematické oblasti slov. V dotazníku jsme se taktéž

nezaměřovali pouze na anglicismy, zahrnuli jsme do něj například i latinská či řecká slova,

přesněji předpony, se kterými měli studenti aktivně pracovat. Nemyslíme si tedy, že by bylo

rozvržení našich slov v dotazníku jednostranné či nevyvážené. Zároveň jsme se snažili i o to,

abychom pracovali s různými typy úkolů a otázek a aby nešlo pouze o pasivní či teoretické

znalosti studentů.

Na stejném principu jsme poté stavěli různorodé pracovní listy a aktivity v poslední

části diplomové práce. Navrhli a vytvořili jsme několik cvičení, která by měla přispět ke

zlepšení práce s přejatými slovy ve výuce českého jazyka na SŠ. Tato tematika se nám po

analýze učebnic a výsledcích dotazníkového šetření jeví jako opomíjená. Tyto aktivity a

pracovní listy byly částečně založeny na výsledcích dotazníkového šetření. Některé aktivity

odpovídají konkrétním typům cvičení, v nichž měli studenti při vyplňování dotazníku nejvyšší

procento špatných odpovědí. Několik pracovních listů bylo inspirováno cvičeními, jež jsou

dostupná na stránkách ČNK. Snažili jsme se, aby se do výuky začala zařazovat cvičení, která

obsahují aktuální jazyk, jenž poskytuje databáze ČNK. Do cvičení jsme zahrnuli i práci

s internetovou databází ČNK. Další cvičení kombinovala rozličné didaktické metody, např.

alfabox, brainstorming či mluvní cvičení. Jeden typ cvičení zahrnoval také inspiraci ze cvičení,

která nalezneme u testování z anglického jazyka.

Učitelé by měli dbát na to, aby detailněji zahrnuli problematiku přejatých slov do svého

vyučování a pomohli tak studentům v rozšíření slovní zásoby, která se kolem nás v poslední
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době vyskytuje v různých oblastech, ať už se jedná o publicistiku, sport, sociální sítě, oblast

kultury nebo cestování. Nemělo by se však jednat pouze o výuku izolovaných slov a jejich

významu. Učitelé by měli slova vždy spojovat s kontextem, aby studenti slovům nejen

rozuměli, ale byli schopni je také vhodně používat.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Dotazník

Dotazník k diplomové práci

na téma obohacování slovní zásoby (se zaměřením na přejatá slova)

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce. Dotazník je

anonymní. Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.

Bc. Hana Solarová

1. Pohlaví: a) žena b) muž

2. Vzdělání: a) studuji 3. ročník SŠ b) studuji 4. ročník SŠ

3. Zkuste odhadnout, kolik týdně se věnujete angličtině (včetně výuky ve škole):

a) méně než 5 hodin b) 5–10 hodin c) více jak 10 hodin

4. Jakým způsobem se angličtině věnuji (zakroužkujte všechny možnosti, které se vás týkají):

a) ve škole v rámci výuky b) jazykové tábory c) jazykové kurzy/školy

d) seriály/filmy /pořady v AJ e) komunikace s anglicky mluvícím kamarádem

f) používání mobilních aplikací na AJ g) PC hry v AJ

h) jiné (uveďte)…………………………………….

5. Popište svými slovy, co znamená slovo lobbing?

…………………………………………………………………………………………………

6. Sestavte větu, v níž bude použito slovo s předponou anti- a druhé slovo s předponou mini-

(slova nemusí být řazena za sebou!)

…………………………………………………………………………………………………
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7. Podle ukázkové věty níže napište význam zvýrazněného slova:

…………………………………………………………………………………………………

Sám byl opravdový polyhistor, dokázal odříkat kteroukoli sloku z Evžena Oněgina, plynně

hovořil francouzsky a anglicky a v teoretické fyzice se vyznal tak dobře, že když se rozhodl

pro poezii, jeho profesoři na univerzitě to pokládali za malou tragédii. (David Benioff, Město

zlodějů)

8. Slovo budget/badžet použijte v libovolné větě tak, aby bylo použito významově správně.

…………………………………………………………………………………………………

9. Napište český výraz k uvedeným přejatým slovům:

developer =

booklet =

label =

10. Rozlište význam uvedených slov tak, že je použijete ve větě – reprezentační x

reprezentativní

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

11. Jaké je ve světě nejznámější slovo českého původu, které bylo přejaté do mnoha

světových jazyků?

12. Doplňte slovo jednou vhodnou cizí předponou, která se hodí do všech tří následujících vět:

Spolužák z gymnázia, co se zabývá pohádkou, mi přinesl ...……frázi na Hrnečku vař. O lidské

přežranosti.

Zdravotnická a důchodová reforma může v praxi představovat hned několik zákonů, v nichž

ale po roce po dvou bude třeba provést například drobné ………metrické změny.

Ras al Khaimah je ideální lokalitou pro vodní sporty, jako je jachtaření, ………sailing nebo

jízda na nafukovacím banánu (banana ride).
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