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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud
diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Předkládaná bakalářská práce je autorčinou samostatnou prací.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Předkládaná diplomová práce (DP) je věnována aktuálnímu tématu: výuce češtiny na SŠ se
zaměřením na přejímání slovní zásoby. První, teoretická část prezentuje hlavní termíny, s nimiž se
dále pracuje: jde o solidní kompilaci začleňující téma do širších lingvistických a didaktických
souvislostí. Jádro DP tvoří praktická část: přehled středoškolských učebnic mateřského jazyka se
zaměřením na sledované téma, schopnosti středoškoláků porozumět přejatým slovům a v závěru
návrhy cvičení využitelných při výuce obohacování slovní zásoby.

V analytické části autorka vychází z autentického materiálu, chybí však výraznější rozbor, byť
třeba výsledky dotazníku (sledující i některá sociologická specifika středoškoláků) jej nabízejí, pře-
važuje popis výsledků bez hlubší analýzy. Argumentace se v některých případech neopírá o získaná
fakta. Za nejpřínosnější část DP považuji kapitolu 6, v níž autorka nabízí řadu cvičení, prohlubu-
jících poznatky z učebnic a využívajících výsledků dotazníků.

DP má logickou stavbu, po formální stránce je na požadované úrovni.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Podle jakých kritérií hodnotí autorka zpracování sledovaného tématu v středoškolských učeb-
nicích? Podle čeho usuzuje, že téma je zpracováno „srozumitelně“, „detailně“ aj. (např. s. 38)?
2. V popisu výsledků dotazníkové části autorka pracuje s hodnocením „správné a špatné odpově-
di“, „chyba“ apod. Co autorka u jednotlivých bodů považuje za „správnou odpověď“? V textu je
často „chybná odpověď“ vztahována k výrazu booklet. Na s. 60 je uvedeno, že mu v češtině
odpovídají výrazy brožura, příručka, letáček. Booklet je však textová a obrazová brožurka vkládaná
do obalů CD nosičů. V češtině mu žádné synonymum neodpovídá, význam je možné jen popsat.
3. V DP se zcela opomíjí zvuková forma přejatých slov. Seznamují se středoškoláci s přejatými
slovy hlavně v grafické nebo zvukové formě?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

DP doporučuji k obhajobě.
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